1979, p. 523, in particolare nota 29.
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annis ad dictum computum assendit ad sumam librarum sexmillium noningintarum
nonaginta sex tertiollorum, cumque ipse dominus Grigorius de dicta summa ficti pre-
dictorum trium annorum fecerit plenam satisfationem reverendissimo patri et b domi-
no domino Iohanni, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopo ac civi-
tat(um) Mediolani et cetera domino generali, nomine et vice suo c et archiepiscopatus
predicti, hoc modo, videlicet in primis dedit et numeravit tam ipse quam dominus Ni-
ger de Ambria, frater eius 1, pro eo Brunasio de Manciago, gestori negotiorum dicti
archiepiscopatus pro eodem domino et pro dicto archiepiscopatu recipienti, sub annis
MCCCXXXVIIII, MCCCXL et MCCCXLIIII d libras duomillia sexigintas quinquaginta
sex et solidos decem tertiollorum; item dedit et numeravit tam ipse quam dictus do-
minus Niger de Ambria pro eo Iohannolo Mondelle, thesaurario prefati domini ar-
chiepiscopi, pro eodem domino recipienti, in anno MCCCXL libras mille nonigintas
tertiollorum; item dedit et numeravit, mandato prefati domini, Comello Vicedomino
libras centum sexaginta duas et solidos decem tertiollorum; item prefatus dominus ar-
chiepiscopus eidem domino Grigorio dimisit et compensavit pro custodia dicti castri
de Tillio et pro / (c. 43v) alimentis e uxoris [et aliarum dominarum et] filiorum quon-
dam Rayne et fratris de Lazaronibus, [qui fuerunt] condempnati sententia capitali, et
quorum Rayne et fratris bona applicata et confiscata fuerunt [et sunt archie]piscopatui
et ecclesie Mediolanensi 2, in dictis tribus annis in summa libras mille sexigintas [nona-
ginta] duas tertiollorum; et item prefatus dominus archiepiscopus donavit et remisit
eidem domino Grigorio de gratia speciali libras quingentas octuaginta quinque ter-
tiollorum; et ita satisfatio predicta assendit [ad] libras sex millia noningintas nonaginta
sex, et hec prout continetur et scriptum est in libro rationum dicti archiepiscopatus in
folio XIII, qui liber est ad cameram deputatam rationibus eiusdem domini archiepisco-
pi; sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, prefati reverendi
patris et domini in temporalibus vicarius generalis ac eiusdem domini procurator ad
hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii traddito
per Arasmolum de Pirovano, notarium et cancellarium prefati domini archiepiscopi,
MCCCXLIII de mense ianuarii ipsius anni, visa et examinata diligenter dicta ratione,
sciens prefatum dominum archiepiscopum esse contentum de satisfatione facta ut su-

———————

1 Dei due fratelli solo Pietro detto Niger, padre di Viscontino, scende a Milano, concludendo l’11
marzo la questione della dote della nuora e il 14 i rendiconti per il 1338-41 (a nome del fratello) e per il
1341-45 (a nome proprio e del suo socio).

2 Sulla condanna v. la nota 2 alle pp. 188-189. Dal presente documento risulta che Xonola Lazzaroni,
destinata da Giovanni Visconti al matrimonio con il figlio di Pietro Niger d’Ambria, e da lui dotata, era già a
carico di questi e dei membri della dinastia che era succeduta alla propria. Le spese (al pari della dote) sono
largamente rifuse ai de Ambria dal presule, per il solo periodo 1339-1341 per ben 1.692 lire, oltre alle 585
condonate (a cui seguiranno i condoni per il quadriennio successivo, sui quali v. il doc. 87).
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pra fit mentio, contentus et confessus fuit, procuratorio nomine prefati domini ar-
chiepiscopi, et omnibus modo, iure et forma quibus melius potest, domino Petro,
dicto Nigro, de Ambria, fratri dicti domini Grigorii, et michi Lanzaroto notario et pu-
blice persone, presentibus et recipientibus nomine et vice predicti domini Grigorii,
dictum dominum Grigorium fecisse plenam et completam solutionem et satisfationem
de predicto ficto predictorum bonorum et iurium de Tillio pro dictis tribus annis. Et
fecit et facit ipse dominus Guillelminus, dicto nomine ut supra, dicto domino Petro et
michi notario, petentibus et recipientibus nomine et vice dicti domini Grigorii, finem,
remissionem et pactum de non petendo et non agendo ulterius de predicto ficto dicto-
rum trium annorum et de omni et toto eo quod ab eodem domino Grigorio peti, re-
quiri seu exigi poterat seu posset occasione dicti ficti dictorum trium annorum; re-
nuntians dicto nomine omni exceptioni non facte plene solutionis et non factarum
confessionis et finis ut supra, et omnium non ita actorum et omni probationi in con-
trarium. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata
rationibus bonorum eiusdem domini archiepiscopi et domini ut supra, presentibus
Lodorisolo de Manciago, filio domini Petri, dicti Perroni, porte Cumasine, parrochie
Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, et Beltramollo de Albiate, filio domini Iacobi,
porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei, ambobus civitatis Mediolani notariis. Inter-
fuerunt ibi testes dominus Laurentius, filius quondam domini Cressimbene de Mutal-
bergis, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Victoris et XL martirum, do-
minus Philibertus de Vicedominis de Parma, iurisperitus, vicarius Vallassine, ambo
noti, Ugorolus Quaresma, filius quondam domini Francii, civitatis Mediolani, porte
Vercelline, parrochie Monasteri Novi, Girardus de Pissibus de Cumis, filius quondam
domini fratris Pauli de civitate Cumarum, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Nel margine interno, indicato da manicula e preceduto da croce Pro iurisdictione Tillii    b et
corr. su altra parola    c così, corr. nel doc. 87    d così per MCCCXLI: l’affitto per il 1344 è trattato nel

doc. 87.    e nel margine superiore MCCCXLVI, indictione XIIII

87

1346 marzo 14, <in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem>

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore di Giovanni Vi-
sconti, su indicazione del presule, approva il rendiconto di Pietro, detto Niger, d’Ambria,
che ebbe in locazione dalla mensa arcivescovile, per il triennio dall’11 novembre 1341
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all’11 novembre 1344 con Rinaldo Federici, e per l’anno dall’11 novembre 1344 all’11
novembre 1345 da solo, il castello di Teglio, la giurisdizione sul borgo e sul territorio, e
beni e diritti nello stesso, al canone annuo di 2.332 lire di terzoli, per un totale di 9.328
lire, di cui 3.135 lire, 18 soldi e 6 denari effettivamente pagati, 2.256 lire scontate per la
custodia del castello e il mantenimento dei familiari dei fratelli Lazzaroni, condannati a
morte, 800 lire condonate, e 3.136 lire, 1 soldo e 6 denari compensati dalla dote di Xo-
nola Lazzaroni (con un residuo che compensa in parte un altro debito verso il presule).

Il documento è barrato.

E d i z i o n e: MAINONI 1979, pp. 545-546.

Confessio facta domino Petro de Ambria et domino Raynaldo de Fredericis pro
fictallitia de Tellio a

Eodem die martis quartodecimo mensis martii. Cum dominus Petrus, dictus Niger,
de Ambria, filius quondam domini Fatii de castro de Ambria, districtus Cumarum,
una cum domino Raynaldo de Fredericis de valle Camonica, habuerint b ad affictum
castrum de Tillio ac domos, terras, possessiones, decimas, decimarias, ficta, conditia,
cacias, piscarias, iurisdictiones, honorem et districtum, castaldaticum et omnia bona et
iura pertinentia archiepiscopatui et ecclesie Mediolanensi in dicto castro et in loco et
territorio de Tillio ad fictum librarum duorummillium triginta duarum tertiollorum
prestandum et solvendum quolibet anno pro dictis bonis et iuribus archiepiscopatui
predicto, ipsamque fictallitiam tenuerint comuniter annis tribus, inceptis MCCCXLI
ad festum sancti Martini et finitis MCCCXLIIII ad festum sancti Martini; et ipse do-
minus Petrus postea pro se tantum tenuerit ipsam fictallitiam anno uno sequenti, fi-
nito ad festum sancti Martini MCCCXLV 1; cuius fictallitie fictum pro dictis quatuor
annis ad dictum computum assendit ad summam librarum novemmillium trecentarum
viginti octo tertiollorum, cumque dictus dominus Petrus, dictus Niger, pro se et pro
dicto domino / (c. 44r) [Raynaldo, de dicta] suma ficti predictorum trium annorum et
postea pro quarto anno pro se tantum [fecerit plenam et] integram satisfationem reve-
rendissimo patri et domino domino Iohanni Dei gratia [sancte Medio]lanensis ecclesie
archiepiscopo ac civitat(um) Mediolani et cetera domino generali, nomine et vice sui et
archi[episcopatus] predicti, hoc modo, videlicet in primis dedit et numeravit Iohan-
nolo Mondelle, thesaurario prefati domini, pro eodem domino recipienti, in anno
MCCCXLII libras mille ducentas tertiollorum; item dedit et numeravit Brunasio de

———————

1 La locazione del triennio 1338-1341 era concessa a Gregorio, quella del quadriennio 1341-1345 a
Pietro, per il triennio 1341-1344 (il contratto è triennale: per l’anno successivo si tratta di un rinnovo) in
società con Rinaldo Federici, esponente di una dinastia camuna filoviscontea.
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Manciago, negotiorum gestori bonorum dicti archiepiscopatus, pro eodem domino re-
cipienti, in anno MCCCXLIIII libras centum sexaginta octo tertiollorum; item dedit et
numeravit Iohannolo Bogie, familliari et offitialli prefati domini, recipienti pro dicto
Iohannolo Mondella, thesaurario ut supra, pro eodem domino recipiente, in anno
MCCCXLIIII in multis vicibus libras mille septingintas sexaginta septem, solidos de-
cem octo et denarios sex tertiollorum; item prefatus dominus archiepiscopus eidem
domino Petro, dicto Nigro, dimisit et compensavit pro custodia dicti castri de Tillio et
alimentis uxoris et aliarum dominarum et filiorum Rayne et fratris de Lazaronibus, qui
fuerunt condempnati sententia capitali et quorum Rayne et fratris bona applicata et
confiscata fuerunt et sunt archiepiscopatui et ecclesie Mediolanensi, in dictis quatuor
annis in summa libras duomillia ducentas quinquaginta sex tertiollorum; item prefatus
dominus archiepiscopus remisit et donavit dicto domino Petro in dictis quatuor annis
libras octingintas tertiollorum; item dictus dominus Petrus dedit et numeravit Franci-
scolo Caze, familliari et offitiali prefati domini, recipienti pro Iohannolo Mondella,
thesaurario eiusdem domini, MCCCXLVI, die XI martii libras quatuormillia tertiollo-
rum, que libre quatuormillia sunt ille quas postea e<o>dem die ipse Franciscolus Ca-
za pro dicto Iohannolo Mondella, nomine prefati domini, dedit et numeravit eidem
domino Petro, dicto Nigro, pro dote Xonole, filie dicti quondam Rayne de Lazaroni-
bus, future uxoris Vescontini, filii dicti domini Petri; de qua dote seu confessione est
instrumentum ipso die XI martii, tradditum per me Lanzarotum notarium 1; de quibus
libris quatuormillia compensantur, ad petitionem dicti domini Petri, pro se et pro
dicto domino Raynaldo ad rationem dicti ficti dictorum annorum trium, et pro ipso
domino Petro pro se tantum ad rationem dicti quarti anni, libre triamillia centum tri-
ginta sex, solidus unus et denarii sex tertiollorum; residuum vero dictarum librarum
quatuormillium computabitur eidem domino Petro in alia ratione quam h(abe)t facere
de libris mille quingentis sedecim et solidis duodecim tertiollorum per eum, procura-
torio nomine prefati domini archiepiscopi, exactis et receptis de certis debitoribus qui
eidem domino tenebantur 2. Et ita dicta satisfatio facta ut supra per dictum dominum

———————

1 Doc. 85.
2 Le 2.000 lire di imperiali della dote, ossia 4.000 lire di terzoli (moneta in cui è computato l’affitto),

rimangono di fatto nelle mani di Francescolo Caza a compensazione dei debiti del suocero di Xonola. Si
può pensare che la cifra della dote sia calcolata da Giovanni Visconti per coprire quasi completamente i de-
biti di Pietro de Ambria: se per il triennio dal novembre 1338 al novembre 1341 i de Ambria, su 6.996 lire di
terzoli dovute, ne sborsano effettivamente 4.719 (e 2.277 sono compensate o condonate), per il quadrien-
nio dal novembre 1341 al novembre 1345, su 9.328, ne sono sborsate effettivamente solo 3.135.18.06,
mentre ben 3.056 sono compensate o condonate e 3.136.01.06 sono compensate dalla ricca dote; questa co-
pre inoltre in parte, con le residue lire 864.18.06, l’ulteriore debito di lire 1.516.12 (per cui rimangono anco-
ra da pagare lire 651.13.06). In sette anni vi è un condono di ben 8.469.01.06 lire di terzoli.
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Petrum, suo et dicto nomine, de ficto dictorum annorum quatuor assendit ad sum-
mam librarum novemmillium trecentarum viginti octo tertiollorum, et hec prout con-
tinetur et scriptum est in libro rationum dicti archiepiscopatus in folio tertiodecimo,
qui liber est ad cameram deputatam rationibus bonorum prefati domini archiepiscopi;
sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, prefati reverendi patris
et domini in temporalibus vicarius generalis ac eiusdem domini procurator ad hec et
alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii tradito per
Arasmolum de Pirovano, notarium et cancellarium prefati domini archiepiscopi,
MCCXLIII de mense ia<n>uarii ipsius anni, visa et examinata dilligenter dicta ratione,
et sciens prefatum dominum archiepiscopum esse contentum de satisfactione facta ut
supra fit mentio, contentus et confessus fuit, procuratorio nomine prefati domini ar-
chiepiscopi et omnibus modo, iure et forma quibus melius potest, dicto domino Pe-
tro, pro se et pro dicto domino Raynaldo recipienti, et michi Lanzaroto notario, etiam
recipienti nomine ipsius domini Raynaldi, dictum dominum Petrum <et> dictum Ni-
grum, pro se et pro dicto domino Raynaldo, pro dictis annis quatuor, ut supra fit
mentio, fecisse plenam et integram solutionem et satisfationem de predicto ficto pre-
dictorum bonorum et iurium de Tillio, et fecit et facit ipse dominus Guillelminus,
dicto nomine, dicto domino Petro et dicto Nigro, pro se et pro dicto domino Raynal-
do, / (c. 44v) et c michi notario, etiam recipienti nomine [et vice] ipsius domini
Raynaldi, finem, [remissionem et] pactum de ampl[ius non] petendo et non agendo de
predicto ficto dictorum annorum quatuor [et de omni] et toto eo quod ab eis dominis
Petro [et] Raynaldo peti d, requiri seu exigi poterit seu [posset] occasione dicti ficti
dictorum quatuor annorum. Actum ut supra et presentibus ipsis notariis et testibus
contentis in proxime precedenti e confessione facta pro domino Grigorio de Ambria.

a Sotto la rubrica, indicato da manicula e seguito da croce Item pro Tillio    b così    c nel margi-

ne superiore, [MCCCXLVI, indictione XIIII]    d nel testo petri    e nel testo prededenti

88

1346 marzo 16, in curia archiepiscopi et domini, in camera deputata rationibus
bonorum prefati domini

Giovanni detto Zuconus da Ispra, economo e procuratore del convento di San
Francesco di Milano, riceve da Folchino Schizzi, a nome di Giovanni Visconti, quale
erede del fu Ottorino del fu Uberto Visconti, 30 lire di terzoli, ossia 10 lire annue per il
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triennio 1346-1348, per celebrare l’anniversario del defunto, secondo le disposizioni in
favore del convento contenute nel testamento del 1334 di Ottorino.

Confessio facta domino per conventum fratrum Minorum de anniversario condam
domini Ottorini

Die iovis, sexto decimo mensis martiis. In presentia fratris Francisci de Castello
et fratris Zanini de L[...]meno a, fratris layci ordinis Minorum conventus Mediolani, et
eorum voluntate et mandato, nomine et vice et <ad> utillitatem conventus Mediola-
nensis ipsorum fratrum, Iohannes, dictus Zuconus, de Yspera, civitatis Mediolani,
porte Vercelline, parrochie Sancti Petri supra Dossum, sindicus, procurator et actor
ecclesie Romane, nomine fratrum et conventus Minorum Mediolani ad hec et alia so-
lempniter constitutus ut patet publico instrumento traddito MCCCXLII, die XVIII
ianuarii per Petrolum Samarugam notarium, civitatis Mediolani, contentus et confes-
sus fuit, sindicario et actorio nomine ecclesie Romane b, michi notario et publice per-
sone, petenti et recipienti nomine et vice reverendi patris et domini domini Iohannis
Vicecomitis, olim episcopi Novariensis 1 et nunc Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie
archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis, heredis cum benefi-
tio inventarii quondam domini Ottorini Vicecomitis, filii quondam domini Uberti 2, ac
nomine et vice domini Folchini de Schiziis 3, vicarii eiusdem domini, se dicto nomine
ad petitionem dicti conventus recepisse et habuisse a dicto domino Folchino, dante et
solvente nomine et vice prefati patris et domini, heredis et hereditario nomine dicti
quondam domini Ottorini, libras triginta tertiollorum bone monete Mediolani nunc
currentis ex denariis habitis ex possessionibus dicte hereditatis pro anniversario dicti
quondam domini Ottorini pro annis tribus, silicet anno presenti et aliis duobus pro-
xime preteritis ad computum librarum decem tertiollorum in anno 4; quas libras decem
tertiollorum in anno dictus quondam dominus Ottorinus in suo testamento, de quo
est instrumentum tradditum per me Lanzarotum Negronum MCCCXXXIIII, die XXVI
mensis septembris, statuit et ordinavit dari debere dicto conventui omni anno pro suo
anniversario seu annualle celebrando cum missis, canticis et orationibus in remedium
anime sue, ut in dicto instrumento testamenti continetur; renuntiando dicto nomine

———————

1 In quanto alla morte di Ottorino, nel 1336, quando conseguì l’eredità, Giovanni era vescovo di
Novara. Sull’eredità di Ottorino v. anche i docc. 5 e 11.

2 Su Ottorino Visconti cfr. nota 1 a p. 11.
3 Cfr. nota 2 alle pp. 11-12.
4 Si tratta di un atto analogo al doc. 11, in cui però Zuconus da Ispra, in base al testamento di Ot-

torino Visconti, riceveva le 30 lire di terzoli come arretrati (probabilmente per gli anni 1343-1345).
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exceptionis non receptorum dictorum denariorum dicta occasione et non facte dicte
confessionis et omnium non ita actorum et omni probationi in contrarium. Actum
Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi et domini, ut supra, in camera deputata
rationibus bonorum prefati domini, presente Lodorisio de Manciago, filio c domini
Petri, dicti Perroni, civitatis Mediolani, porte Cumasine, parrochie Sancti Iohannis ad
Quatuor Faties, notario. Interfuerunt ibi testes Iohannolus de Herba, filius quondam
domini fratris Ottonis, porte Horientalis, parrochie Sancti d Nazarii in Brolio Medio-
lani, Guilleminus, filius Iohannis Foli de loco Dromelleto, castellantie de Arona, et
Anrigolus de Massallia, filius quondam Obizini, porte Romane, parrochie Sancti Na-
zarii in Brolio Mediolani, noti omnes et ydonei et cetera.

a [3]    b segue depennato se ad petitionem dicti conventus Minorum Mediolani    c segue de-

pennato quondam    d segue depennato Z

89

1346 marzo 30, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Lorenzo del fu Crescimbene de Mutalbergis di Milano permuta con Brunasio del fu
Mirano da Menzago, anch’egli di Milano, un sedime nel castello di Groppello d’Adda e
una serie di terreni nel suo territorio, con un’altra serie di terreni a Vaprio d’Adda, in en-
trambi i casi con molte coerenze con beni di Giovanni Visconti.

In calce al documento, barrato, « Finita est Laur(entio) ».

Permutatio facta inter Laurentium Mutalbergum pro parte I [et] Brunasium [pro]
parte altera

Die iovis, trigesimo mensis martii. Permutationem seu cambium liberam et ab-
solutam a ab omni ficto, censu prestatione, conditione, onere et servitute, bona fide,
inter se fecerint et fatiunt dominus Laurentius, filius quondam domini Cressinbene de
Mutalbergis, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Victoris et XL martirum
pro parte una, et Brunasius, filius quondam domini Mirani de Manciago, civitatis Me-
diolani, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam ex altera parte, in qua
quidem permutatione seu cambio dictus dominus Laurentius dedit et dat dicto Bruna-
sio tertiam partem pro indiviso unius sediminis iacentis in castro loci de Cropello, ple-
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bis de Pontirollo, cui coheret ad supertotum a mane flum(en) Abdue, a meridie et a
sero dicti Brunasii, a monte ecclesie Sancti Bartolomei de Cropello, et est totum perti-
carum duarum et tabullarum XVI; item infradictas petias terrarum iacen(tes) in territorio
dicti loci de Cropello, videlicet in primis petiam unam campi, iacen(tem) ubi dicitur in
Quadrella, cui coheret a mane b reverendi patris et domini domini c Iohannis Viceco-
mitis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac domini Mediolani ac
ceterorum, a meridie et a sero via, a monte prefati patris et domini, et est perticarum
undecim, tabullarum II et pedum IIII; item petiam I campi, iacen(tem) ubi / (c. 45r)
[dicitur ...] d, cui coheret a mane et a sero prefati patris et domini, a meridie et a monte
via, et est [perticarum ... et tabu]llarum e V; item petiam I campi, ubi dicitur in Luvera,
cui coheret [a mane] Nigri de Medda, [a meridie et a] sero supradicti patris et domini,
a monte strata, et est perticarum quinque, tabullarum X et pedum VIII; item petiam
unam vinee, ubi dicitur ad viam Mollinariam, cui coheret a mane prefati patris et do-
mini, a meridie illorum de Laturre, a sero et a monte via, et est perticarum quatuor, ta-
bullarum VIIII et pedum VIIII; item petiam I vinee, iacen(tem) ubi dicitur in Cazanico,
cui coheret a mane prefati patris et domini, a meridie Armanini de Modetia, a sero via
de Vaprio, a monte dicti Armanini, et est perticarum XXX, tabullarum XXI et pedum
IIII; item petiam I que est in parte glera et in parte buschina, iacen(tem) subtus ca-
strum dicti loci, cui coheret ab omnibus partibus flumen Abdue, et est perticarum
*** f; item petiam I terre, iacen(tem) prope dictum castrum, cui coheret a mane g costa,
a meridie dictum castrum, a sero prefati patris et domini, a monte tenetur per dictum
Armaninum de Modetia, et est tabullarum VII; item petiam I clausi cum vitibus, iacen-
(tem) ubi dicitur ad viam Mollinariam, cui coheret a mane et a meridie dicti Armanini
de Modetia, a sero prefati patris et domini, a monte via, et est perticarum undecim;
item petiam I vinee, ubi dicitur ad Carrobiolum, cui coheret a mane domini Guillelmi
de Terzago, a meridie heredum quondam Petrini Ferrarii e in parte presbiteri Gualdrici
de Osenago, a sero via, a monte Zanebelli Barbarii in parte et in parte prefati patris et
domini, et est perticarum quatuordecim; item petiam I plantade, ubi dicitur in Taneda,
cui coheret a mane prefati patris et domini, a meridie via, a sero ecclesie de Cassano in
parte et in parte prefati patris et domini, a monte via, et est perticarum decem septem.
Et versa vice dictus Brunasius dedit et dat in hac permutatione in contracambium
dicto domino Laurentio infradictas petias terrarum iacentes in territorio burgi de Va-
prio 1, videlicet in primis petiam unam terre iacen(tem) ubi dicitur ad viam Mollina-
riam, cui coheret a mane et a meridie via, a sero et a monte illorum de Carcano, et est

———————

1 Brunasio da Menzago concentra (e forse sta razionalizzando) i propri possessi attorno a Vaprio:
cfr. il doc. 58, in cui prende in locazione dalle monache di Lambrugo una lunga serie di terreni tra Va-
prio, Groppello e Inzago.
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perticarum quatuor et tabullarum XVII; item petiam unam terre vidate, ubi dicitur ad
viam Mollinariam, sive ad Castellanam, cui coheret a mane via, a meridie dicti domini
Laurentii Mutalbergi, a sero Pauli Horaboni, a monte ecclesie de Fara 1, et est pertica-
rum sex, tabullarum XXI et pedum IIII; item petiam I que est in parte vidata, in parte
campus et in parte silva, ubi dicitur *** h, cui coheret a mane dicti domini Laurentii et
in parte via, a meridie via, a sero accessus, a monte Pauli Horaboni et in parte supra-
dicti domini Laurentii, et est perticarum viginti novem, tabullarum VIII et pedum III;
item petiam I in parte vidatam et in parte campus, ubi dicitur ad viam Mollinariam, cui
coheret a mane ecclesie Sancti Stephani, a meridie via, a sero ecclesie Sancti Bartolomei
et in parte domini Guideti de Casate, a monte ecclesie Sancti Bartolomei et in parte
Beltrami Horaboni et in parte domini Guideti predicti, et est perticarum quinquaginta
novem, tabullarum X et pedum III; item petiam I campi, ubi dicitur ad dossum Pian-
tolane, cui coheret a mane heredum quondam Franzii de Alliate, a meridie et a sero il-
lorum de Laturre, a monte dominarum Humilliatarum de Vaprio, et est perticarum
octo, tabullarum XXI et pedum IIII; item petiam I campi ibi prope, cui coheret a mane
domini Armanini de Modetia et in parte ecclesie Sancti Iohannis de Pontirollo, a me-
ridie illorum de Laturre, a sero domini Guideti de Casate et in parte ecclesie Mediola-
nensis, a monte Pauli Horaboni, et est perticarum decem, tabullarum VII et pedum
VIII; item petiam I terre, ubi dicitur super Costa<m>, cui coheret a mane dicti domi-
ni Laurentii, a meridie dicte ecclesie Sancti Iohannis de Pontirollo, a sero et a monte
dicti domini Laurentii, et est perticarum sex, tabullarum XXII et pedum VII; item petiam
I campi, ubi dicitur in Roncanigia, cui coheret a mane Antonii de Melzio, a meridie via,
a sero dicti domini Laurentii, et est perticarum quatuor; eo tenore quod de cetero dicti
dominus Laurentius et Brunasius permutatores, cum suis heredibus et cui dederint,
habeant, tenenant et titullo permutationis et cambii possideant, silicet utraque ipsarum
partium, predictas terras et res ut supra in hac permutatione receptas, cum omnibus
suis iuribus, usibus, utillitatibus et accessibus, ingressibus et regressibus superioribus
et inferioribus predictis rebus in permutatione receptis et dictis permutatoribus pro eis
vel i earum occasione pertinentibus, competentibus et adiacentibus et de eis fatiant
quicquid facere voluerint sine alicuius persone contradictione. Et volentes dicti per-
mutatores plenum dominium et integram possessionem seu quasi predictarum rerum
permutatarum una pars in alteram et altera in alteram transferre et dare, constituerunt
ipse partes et utraque earum se tenere et possidere seu quasi predictas res in permuta-
tionem datas ut supra una pars nomine alterius et altera alterius; cui possessioni et
dominio seu quasi incontinenti renuntiaverunt ipse partes vicissim et una / (c. 45v)
pars j alteri [et altera] alteri deseruit et relinquid k et se absentem exinde fecit, et [una

———————

1 La chiesa di Fara Gera d’Adda, in diocesi di Bergamo, era dedicata a Sant’Alessandro.
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pars alteram et] altera alteram suo ministerio fecit possessorem. Preterea dicte partes
cesserunt, dederunt, [atque mandaverunt] una pars alteri et altera alteri omnia iura et
omnes actiones et rationes utilles et dirrectas, [reales, personales] et ypothecarias,
exceptiones, retentiones, replicationes, usus et quascumque defensiones [sibi pertinen-
tia] et pertinentes vicissim in dictis et pro dictis rebus per eas partes in permutationem
datis ut supra et [earum occasione] et contra quascumque personas et res et rerum
possessores et detentores pro eis rebus permutatis et iuribus [earum] et earum occa-
sione, et procuratores inter se vicissim una pars alteram et altera alteram in rem suam
fecerunt et constituerunt, ita ut per omnia una pars in ius et locum alterius pro predictis
et altera alterius sit, succedat et esse debeat. Et insuper dicte partes promiserunt et va-
diam dederunt et se et omnia sua bona vicissim una pars alteri et altera alteri pignori
obligaverunt quod defendent et guarentabunt vicissim, una pars alteri et altera alteri et
suis heredibus et cui dederint l, predictas res in permutationem datas et predicta iura ut
supra omni tempore ab omni persona, comuni, collegio et universitate in forma comuni;
et quod exonerabunt et deliberabunt et indempnes prestabunt et conservabunt se vi-
cissim una pars alteram et altera alteram de omnibus fodris, conditiis, talleis, mutuis,
impositionibus, malextimis, condempnationibus et oneribus quibuscumque que pete-
rentur in dictis et super dictis rebus in permutationem datis occasione eorum que in
permutationem dederunt et occasione cuiuslibet persone cuius ipse res fuissent hinc
retro, et hec suis propris expensis, dampnis et interesse, silicet partis que predicta non
observaret et sine dampno et dispendio alterius partis et altera alterius; et quod red-
dent et restituent inter se vicissim una pars alteri et altera alteri omne dampnum, dispen-
dium et interesse quod proinde paterenturet facerent pro predictis. De quibus rebus ut
supra permutatis m utraque pars retinuit et retinet in se dominium et possessionem de
illis, videlicet quas alteri parti in dicta permutatione dedit, pro habendo regressum ad
eas, si ille res quas in dicta permutatione recepit sibi evicterentur in toto vel in parte
eatenus quatenus evictio fuerit subsecuta. Que omnia et singula fecerunt ipse partes
vicissim, ita quod ad predicta possint omni tempore ubique, licet ibi suum non foret
proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri; constituentes ipse partes tenere
et possidere seu quasi vicissim se et omnia sua bona et iura una pars nomine alterius et
altera alterius. Pacto speciali apposito quod liceat utrique parti sua propria auctoritate
et sine servitore et banno et nuntio alicuius iusdicentis, diebus feriatis et causis collo-
catis vel collocandis non obstantibus, occasione predictorum ubique una pars alteram
et eius bona et altera alteram et eius bona capere et detinere, accipere, robbare, saxire,
sequestrari et occupare, possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et inso-
lutum accipere et retinere usque ad plenam et completam solutionem et satisfationem
omnium predictorum; renuntiantes vicissim privilegio sui fori, statutis loquentibus de
bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et provisionibus
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factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti
generalem renuntiationem non valere et omni alii iuri et auxilio quibus se tueri possent
vel iuvari; quibus omnibus et singulis ex certa scientia et pacto speciali vicissim renuntia-
verunt expresse. Actum Mediolani in curia reverendi patris et domini domini Iohannis,
Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera
domini generalis, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem domini, presentibus
Franciscolo, filio quondam domini Iacobi Caze, parrochie n Sancti Thome in Terra Mara,
et Lodorisio, filio domini Petri, dicti Perroni, de Manciago, parrochie Sancti Iohannis ad
Quatuor Faties, ambobus civitatis Mediolani, porte Cumasine, notariis. Interfuerunt
ibi testes Pellegrinus, filius quondam domini Terini de Terenis de Pergamo, qui habitat
in loco Cropello, Iohannolus de Nuxigia, filius quondam domini Philipponi, porte
Nove, parrochie Sancti Stephani ad Nuxigiam, ambo noti, et dominus Percivallus de
Paravesino, prepositus ecclesie plebis de Incino, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Nel testo absolutatam    b segue depennato domini archiepiscopi Mediolanensis    c -i corr. su o
d [16]    e [4/5]    f 22    g segue depennato dictum castrum    h 13    i vel nell’interlinea con se-

gno di richiamo    j nel margine superiore [MCCCXLVI, indictione XIIII]    k così    l et suis heredibus
et cui dederint aggiunto nel margine esterno con segno di richiamo    m segue cassato silicet    n par-
rochie corr. su porte Cumasine
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1346 marzo 30, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, subloca per sette anni a Giovannolo del fu Giacomo Garavaglia, an-
che a nome dei suoi soci Guifredino da Como, castellano del castello di Pombia, e Tom-
maso del fu Giovanni Piantanida da Lonate Pozzolo, abitante a Novara, la giurisdizione
e i beni e diritti a Pombia e a Varallo Pombia che Giovanni Visconti ha in locazione dal
vescovo di Novara, al canone annuo di 220 lire di imperiali, da pagarsi a Natale.

Locatio facta Iohannolo Garavallie de bonis de Pombia

Die iovis, penultimo mensis martii. Sapiens vir dominus Guilleminus de Ari-
mondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte
Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini ge-
neralis, vicarius in temporalibus generalis et eiusdem domini archiepiscopi et domini
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procurator ad hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento pro-
curatorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium et cancellarium eiusdem
patris et domini, procuratorio nomine eiusdem patris et domini, respectu persone
sue a et non alicuius dignitatis, ecclesie / (c. 46r) [vel dominationis, et o]mni modo
et iure quibus melius potest, nomine predicto loca[vit et concessit, nomine loca-
ti]onis [et ficti, ad melli]orandum et non peiorandum et ad benefatiendum [Iohan-
n]olo [filio quondam] Iacobi [Garava]llie civitatis Mediolani, porte Vercelline, par-
rochie Sancte Marie [ad] P[ortam habitans nunc] in [civi]tate Novarie, recipienti
suo nomine et nomine Guifredini de [Cumis castellani castri de Pombia, et] Tho-
masii, filii condam domini Iohanis Plantanide de burgo [Lonate Pozoldo, nominati-
ve omnia et] singula casamenta, domos, terras, possessiones, decimas, decimarias,
pensiones et [... redditus] b, proventus, iurisdictionem, honorem et districtum loci
et territorii de Pombia et de Varallo [diocesis Novariensis], que pertinent et spec-
tant venerabili patri domino .. episcopo et ecclesie Novariensi 1 in illis partibus,
exceptis fortillitia castri de Pombia et toto vino quod nascetur, fuerit et colligetur in
eis et super eis possessionibus ubicumque extra castrum de Pombia, que fortillitia
castri et vinum non intelligantur comprehensa et comprehensum in hac locatione;
que quidem omnia locata et exceptata ut supra prefatus reverendus pater et dominus
dominus archiepiscopus et cetera habet et tenet ad fictum ab eodem domino epi-
scopo Novariensi; eo tenore quod usque in finem septem annorum inceptorum in
festo sancti Martini anni MCCCXLV proxime preteriti dictus Iohannolus conduc-
tor, suo et predictorum Guifredini et Thomasii nomine, habeat, teneat et possideat
predicta superius locata nomine locationis et ficti, dum tamen aput eum, seu eos,
non peiorentur, dando et solvendo, et dare et solvere teneatur et debeat, suo et
dictorum nomine, predicto domino Guillelmino dicto nomine, seu prefato domino
archiepiscopo vel suis heredibus aut suo certo misso, pro ficto et nomine ficti pre-
dictorum locatorum quolibet anno libras ducentas viginti imperiallium bonorum
denariorum monete Mediolani nunc currentis ad festum Nativitatis dominice
cuiuslibet anni, cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis et extra; et, finito
tempore huius locationis, dictus Iohannolus, suo et dicto nomine conductor, trad-
dere <et> restituere teneatur et debeat dicto domino Guillelmino dicto nomine,
seu prefato domino archiepiscopo vel suis factoribus et nuntiis pro eo, possessio-
nem et tenutam predictorum locatorum vacuam et expeditam ab omni contradicente
persona, suis propriis expensis, dampnis et interesse et sine dampno et dispendio
dicti domini Guillelmini dicto nomine, seu prefati domini archiepiscopi. Que omnia

———————

1 Guglielmo Amidani o de Villana: cfr. nota 1 a p. 68.
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et singula dare, solvere, attendere, observare et adimplere promisit et vadiam dedit
et se et omnia sua bona pignori obligavit dictus Iohannolus conductor, suo et dicto
nomine, predicto domino Guillelmino et michi notario, stipulantibus et recipienti-
bus nomine et vice prefati domini archiepiscopi, et curare et facere cum effectu
quod dicti Guifredinus et Thomasius, quorum nomine recepit ut supra hanc loca-
tionem c, omnia predicta habebunt et tenebunt rata et firma et dictum fictum sol-
vent pro dictis annis quolibet anno in dicto termino ut supra fit mentio, et omnia
predicta observabunt et adimplebunt, et hec suis propriis expensis, dampnis et inte-
resse, et sine dampno et dispendio predicti domini Guillelmini dicto nomine, seu
prefati domini archiepiscopi; et que omnia et singula fecit dictus conductor suo et
dicto nomine, ita quod ad predicta possit omni tempore ubique, licet ibi suum non
foret proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri; constituens tenere et
possidere seu quasi se et omnia sua bona et iura nomine ipsius domini Guillelmini
dicto nomine, seu prefati domini archiepiscopi, ita quod, pacto speciali apposito, li-
ceat dicto domino Guillelmino dicto nomine, seu prefato domino archiepiscopo et
culibet eius nuntio et factori, diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non
obstantibus, ubique dictum conductorem suo et dictorum nomine personaliter ca-
pere et detinere et eius bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, pos-
sessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere,
usque ad plenam et completam solutionem et satisfationem omnium predictorum;
renuntians suo et dicto nomine exceptioni non facte huiusmodi locationis et om-
nium non ita actorum, et quod non possit opponere vel alegare se pro alieno nego-
tio obligatum fore et ob hec non teneri privilegio sui fori, statutis loquentibus de
bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis, provisionibus
factis et fiendis in contrarium, et prescriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti
generalem renuntiationem non valere et omni alii iuri et auxilio comuni et munici-
pali quo se tueri posset modo aliquo vel / (c. 46v) [iuvari d. Quibus omnibus et sin-
gulis ex certa scientia] et pacto speciali renuntiavit [expresse dictus Iohannolus
conductor, suo et dicto nomine; subiciens] se suprascriptis iurisdictioni prefati do-
mini archiepiscopi et cuiuslibet e[ius vicarii in spiritualibus et in temporalibus et]
cuiuslibet fori tam ecclesiastici quam secularis. Actum Mediolani [in curia] prefati
[domini archiepiscopi, in camera] deputata rationibus bonorum eiusdem domini ar-
chiepiscopi, presentibus [Lodorisio], filio domini [Petri, dicti Per]roni, de Mancia-
go, porte Cumasine, parrochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties [et] Beltramolo
[de Albiate, filio domini] Iacobi, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei, ambobus
civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Brunasius, filius quondam domi-
ni Mirani de Manciago, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam, Fran-
ciscolus, filius quondam domini Iacobi Caze, porte Cumasine, parrochie Sancti
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Thome in Terra Mara [et] Adamolus, filius quondam domini Filippi de Gluxiano,
porte Nove, parrochie Sancti Fidelis, omnes e civitatis Mediolani noti f et ydonei, vo-
cati et rogati.

a s- corr. su e    b [7]    c segue depennato hab e et superfluo    d nel margine superiore

[MCCCXLVI, indictione XIIII]    e omnes corr. su omnibus    f nel testo notiis
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1346 marzo 31, in curia prefati patris et domini in camera deputata rationibus eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara di avere ricevuto da Fazio del fu Martino de Ghisulfis,
conduttore dei possessi di proprietà privata di Giovanni Visconti siti nei territori di
Quarto, Trenno e Malpaga, il canone relativo all’anno 1345, corrispondente a 425 lire
di terzoli, consegnati a Francescolo Caza, e otto capponi, consegnati ad curiam eiusdem
patris et domini.

In calce al documento, barrato, nel margine interno, « Finita est d(omino) Fatio ».

Confessio facta domino Fatio de Ghisulfis

Die veneris, ultimo mensis martii. Sapiens vir dominus Guillelminus de Ari-
mondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte
Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini ge-
neralis, vicarius in temporalibus generalis et eiusdem domini archiepiscopi procu-
rator ad hec et alia solempniter constitutus, ut constat publico instrumento procu-
ratorii traddito per Arasmolum de Pirovano, notarium et cancellarium prefati patris
et domini, MCCCXLIII de mense ianuarii ipsius anni, procuratorio nomine prefati
domini archiepiscopi, et omnibus modo et iure quibus melius potest, contentus et
confessus fuit et confitetur domino Fatio de Ghisulfis, filio quondam domini Mar-
tini, civitatis Mediolani, porte Vercelline, parrochie Sancti Protasii in Campo, ibi
presenti a, requirenti ac recipienti b, ipsum dominum Fatium solvisse ad cameram
prefati c patris et domini, quos numeravit et dedit Franciscolo Caze, familliari et of-
fitialli prefati patris et domini, pro eo patre et domino recipienti die vigesimo septi-
mo mensis martii p<re>sentis, libras quatuorcentum viginti quinque tertiollorum
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bone monete Mediolani nunc currentis et consignasse ad curiam eiusdem patris et
domini cappones octo, bonos, pulcros et ydoneos, et hec pro ficto et completa so-
lutione ficti possessionum de Treno, Malepaga et Quarto, quas ipse dominus Fatius
tenet ad fictum a prefato patre et domino, pro anno uno finito ad sanctum Marti-
num anni MCCCXLV proxime preteriti 1, renuntians dicto nomine exceptioni non
facte huiusmodi solutionis et confessionis et omni probationi in contrarium. Quare
idem dominus Guillelminus, dicto nomine, fecit et facit dicto domino Fatio finem,
remissionem et pactum de amplius non petendo et non agendo de ficto dictarum
possessionum dicti anni et de omni et toto eo quod ab eodem domino Fatio peti,
requiri [seu] exigi poterat seu posset occasione ipsi ficti dicti anni. Actum Mediola-
ni in curia prefati patris et domini d in camera deputata rationibus eiusdem patris et
domini, presentibus Lodorisio, filio domini Petri, dicti Perroni, de Manciago, parro-
chie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, porte Cumasine, et Iacobino Canevisio, fi-
lio ser Raynerii, porte Vercelline, parrochie Sancti Victoris ad Teatrum, ambobus ci-
vitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Franciscolus, filius condam domini
Iacobi Caze, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara Mediolani
notus, Iohanninus de Honrigonibus, filius condam domini Iacobi de burgo Varisio,
et Pelegrinus, filius quondam domini Terenini de Terenis de Pergamo, qui habitat in
loco Cropello, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato et    b ac recipienti nel margine interno con segno di richiamo    c pref- corr.

su re    d a capo depennato presen
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1346 aprile 5, <in curia archiepiscopi?>

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, loca a Francesco del fu Gualtiero de Vinago e a Francescolo del fu
Abiadego Martignoni, entrambi da Sesto Calende, il porto di Sesto.

L’atto, barrato, è mutilo.

———————

1 Cfr. anche doc. 15.
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Locatio facta Francisco de Vinago et Franciscolo Martignono de portu de Sexto
Kallendarum

Die mercurii, quinto mensis aprilis. Sapiens vir dominus Guillelminus de Ari-
mondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte
Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitatum Mediolani et cetera domini gene-
ralis, vicarius in temporalibus generalis et eiusdem domini archiepiscopi procurator
ad hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii
traddito per Arasmolum de Pirovano notarium civitatis Mediolani et cancellarium
prefati patris et domini MCCCXLIII de mense ianuarii ipsius anni, procuratorio
nomine eiusdem patris et domini, nomine et vice suo et archiepiscopatus et ecclesie
Mediolanensis a locavit et concessit nomine locationis et ficti ad melliorandum et
non peiorandum et ad benefatiendum Francisco, filio condam domini Gualterii de
Vinago de loco Sexto Kallendarum, plebatus Anglerie, recipienti suo nomine et no-
mine Franciscoli, filii condam Habiadegi Martignioni de dicto loco Sexto, nomina-
tive portum de Sexto Kallendarum et ius utendi dicto portu cum navibus, et prout
moris est, et consequendi et habendi illam utillitatem que consuevit haberi occasio-
ne dicti portus concessionis prout /

a nomine-Mediolanensis aggiunto nel margine esterno con segno di richiamo.
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2. Registro delle Breviature del 1352 (Quaderno II, cc. 1-14)

(c. 1r) a In nomine sancte et individue Trinitatis *** b MCCCLIImo

Breviature instrumentorum traditorum per me Lanzarotum, filium quondam domini
Medii Nigroni, civitatis Mediolani, porte Ticinensis, commorantem in curia reverendi
patris et domini domini Iohannis Vicecomitis, Dei gratia archiepiscopi et generalis
domini Mediolani et cetera, publica auctoritate imperiali notarium*** c.

a Nel margine superiore interno, di altra mano e sottolineato: 1352    b 12    c 4 righi.
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1352 gennaio 4, <in curia archiepiscopi et domini>

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Giovanni
Visconti, [dichiara di aver ricevuto] da Giovanni del fu Anselmo de Tinctis da Cremona,
che tiene in feudo dal presule un diritto di estrazione di acque dal naviglio di Cremona, il
canone ricognitivo di due pernici annue (come da atto di locazione dell’8 maggio 1349),
nel mese di dicembre degli anni 1349, 1350 e 1351, nei primi due dei quali consegnate ad
Andriolo Pandolfo, incaricato dal presule di ritirare la cacciagione per Natale.

Il documento, mutilo, è barrato.

Confessio facta Iohanino [de] Tinctis a

(SN) In b nomine Domini, anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo
quinquagesimo secundo, indictione quinta, die mercurii, quarto mensis ianuarii. Cum
Iohannes de Tinctis, filius quondam domini Anselmi de Cremona, qui habet in feudum a
reverendo patre et domino domino Iohanne Vicecomite, Dei gratia sancte Mediola-
nensis ecclesie archiepiscopo et generali [domino M]ediolani, Laude et cetera, in ter-
ritorio de Castro Vicecomite districtus Cremonensis ius aq[ue] Serriole, que extrahitur
ex aqua seu flumine Navigii Cremone quantum possit conducere unzias quatuor aque,
qua aqua uti possit a quolibet die sabbati in occasu solis usque ad diem lune sequentem
in ortu solis, et ultra hec in quibuslibet diebus festorum sancte Marie et omnium ap-
postolorum, item ius dicte aque pro una alia unza ex dicta aqua, qua uti possit gratis, et
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pro recognitione predicti feudi dare debet omne anno perdices duas, prout constat
publico instrumento locationis inde tradito per Cabriolum Monetarium, civitatis Me-
diolani notarium, millesimo trecentesimo quadragesimo nono, die octavo madii, presen-
taverit prefato reverendo patri et domino in anno MCCCXLVIIII de mense decembris
perdices duas et in anno MCCCL de mense decembris alias perdices duas, prout scrip-
sit et protestatus fuit Andriolus Pandulfus 1, qui pro illis annis fuerat ad recipiendum
venationes pro festo Nativitatis dominice ad petitionem prefati patris et domini depu-
tatus, item c die ultimo decembris proxime preterito presentaverit prefato patri et
[domino] alias duas perdices, et hec pro solutione et recognitione dicti feudi annorum
MCCCXLVIIII, [MCCC]L et MCCCLI proxime preteriti, sapiens vir dominus Lan-
franchinus de Bobio vicarius prefati patris et domini et ipsius domini procurator 2 ad
hec et [alia] solempniter constitutus ut pat[et publico instrumento] procurato[rii
trad]ito per me Lanzarotum Nigronum notarium [die nono mensis aprilis anni
MCXLVIIII, ...]s d perdicibus per d[ominum] Iohannem ... e

a Sotto la rubrica, nel margine esterno, in corrispondenza dei righi 5-7 dell’atto, di altra mano de

perdicibus duabus in anno archiepiscopo    b lettera I di modulo ingrandito e calligrafica    c nel mar-

gine esterno, in corrispondenza del rigo 16 segno di croce    d [10]    e un terzo di carta.

94

1352 gennaio 4, <in curia archiepiscopi et domini>

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, dichiara che il prete Giacomo Ghilius da Pontecurone, locatario di beni,

———————

1 Andriolo del fu Gaspare de Pandulfis era già notaio di curia al tempo di Aicardo e sede vacante: il
17 febbraio 1340, Martino da Carcano, vicario capitolare, gli rinnova l’ordine, già datogli dal vicario arci-
vescovile Catellolo de Medicis, di redigere in pubblica forma gli atti traditi dai defunti notai di curia Al-
berto Oldoni, Picardo de Fenegroe e Bosolo de Pellizariis: ASMi, AD, PF, S. Ambrogio, monastero, cart.
350, t. 19, c. 1, n. 12, in calce. Morì o lasciò l’attività entro il 1355 e le sue imbreviature passarono a
Martino de Cumis: la stessa nota si trova infatti in calce a un testamento del 2 novembre 1321 (notaio
Picardo de Fenegroe), estratto da Andriolo e successivamente da Martino de Cumis per ordine di Andrea
de la Mairola, vicario dell’arcivescovo Roberto Visconti: ibidem, San Marco, cart. 437.

2 Lanfranco da Bobbio riveste lo stesso incarico di Guglielmo de Arimondis nel 1345-1346: è vicario
arcivescovile in temporalibus (con giurisdizione sulla mensa) e inoltre procuratore (dal 1349) di Giovanni Vi-
sconti per le questioni finanziarie non connesse alla mensa arcivescovile (ossia in quanto possessore privato).
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fitti e terreni della mensa arcivescovile milanese nella stessa località per un canone annuo
di 112 lire e 10 soldi di imperiali, ha versato integralmente la somma relativa al 1351, in
due rate, una a frate Baldo de Ferrariis, priore dell’ospedale di San Pietro di Pontecu-
rone, e una a Guglielmolo del Maino, fattore dell’arcivescovo, a Milano.

(c. 1v) [Con]fessio a facta presbitero Iacobo de Pontecurono

Eisdem anno, indictione, die et loco proxime suprascriptis, et presentibus eisdem
notariis et testibus. Quia constat sapienti viro domino Lanfranchino de Bobio iurispe-
rito, reverendi patris et domini domini Iohannis Vicecomitis, Dei gratia archiepiscopi
et generalis domini Mediolani et cetera, vicario in temporalibus generali et eiusdem
patris et domini procuratori ad hec et alia solempniter constituto, ut patet publico in-
strumento procuratorii tradito per me Lanzarotum Nigronum notarium die nono
mensis aprilis anni MCCCXLVIIII, quod presbiter Iacobus Ghilius de Pontecurono,
qui a prefato patre et domino ratione sue archiepiscopalis mense tenet ad fictum pos-
sessiones, ficta et bona quecumque prefato patri et domino pertinentia in terra et ter-
ritorio de Pontecurono 1, pro ficto librarum centum duodecim et solidorum b decem
imperiallium in anno, solvit et satisfecit, de predicto ficto pro anno [un]o finito ad
festum sancti Martini proxime preteritum, hoc modo, videlicet quia c inprimi[s nu]me-
ravit et dedit pro prefato patre et domino, mandato ipsius domini vicarii et procuratoris,
fratri Baldo de Ferrariis ministro hospitalis Sancti Petri de Pontecurono, pro solutione
modiorum viginti cicerorum alborum, que ipse frater Baldus consignavit ad curiam et
pro usu curie prefati patris et domini, die decimonono octubris anni MCCCLI proxime
preteriti libras septuaginta duas, solidos quatuor et denarios d decem imperiallium; item
quia die tertio presentis mensis ianuarii numeravit et dedit Guillelmolo de Mayno,
campsori Mediolani pro prefato patre et domino recipienti, libras quadraginta, solidos
quinque et denariorum duos imperiallium bone monete Mediolani nunc currentis.
Ideo predictus dominus vicarius et procurator procuratorio nomine prefati patris et
domini ratione sue archiepiscopalis mense, laudans, approbans et confirmans solutio-
nem et satisfactionem ut promittitur factam, fecit et facit et dicto presbitero Iacobo
presenti et recipienti, finem, remissionem et pactum de amplius non petendo et non
agendo ulterius de predicto ficto anni predicti finiti ad festum sancti Martini MCCCLI

proxime preteriti; et de omni et toto eo quod prefatus pater et dominus ab eodem pre-
sbitero Iacobo petere, requirere seu exigere poterat seu posset occasione dicti ficti pro

———————

1 Cfr. doc. 19: a quella data a Pontecurone, presso Voghera, era gestore dei beni della mensa arci-

vescovile Ruffino de Falengassio da Pontecurone. Il suo posto sembra ora preso da frate Baldo de Ferra-

riis, priore del locale ospedale di San Pietro.
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anno predicto, renuntians predictus procuratorio nomine omni occasioni et exceptio-
nis. Actum ut supra, presentibus suprascriptis notariis et testibus.

a Nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta    b segue depennato duodecim    c nel mar-

gine esterno, in corrispondenza dei righi 10-11, segno di croce    d segue depennato sex

95

1352 gennaio 4, in curia archiepiscopi et generalis domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Alcuni debitori, tra i quali un Beltramolo, in ragione di biade e legumi ricevuti
dal fattore dei possedimenti del fu Luchino <Visconti> a Pagazzano, Giovannolo
Gambarus, si obbligano alla restituzione del debito con gli eredi dei beni di Luchino
[tra cui Giovanni Visconti].

Die [...] a quarto m[ensis] ianuarii promiserunt et vadiam dederunt et se et om-
nia su[a bona pignori obligaverunt ...] b Beltramolus F[...] c filus quondam domini 1

... d / (c. 2r) duecentarum nonaginta duarum et stariorum septem diversorum blado-
rum et leguminum sibi datorum, traditorum et venditorum per Iohannolum Gam-
barum f<ac>torem et ad petitionem ac de bladis predictorum heredum quondam
domini Luchini in loco Pagazano de ea blada et legumina recepisse et habuisse. Que
omnia et singula f[ecerun]t dicti debitores, ita quod ad premissa possint omni tem-
pore ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et personaliter
conveniri; constituentes tenere et possidere seu quasi omnia sua bona et iura nomi-
ne prefatorum heredum creditorum; pacto spetiali apposito quod liceat dictis here-
dibus et cuilibet pro eis agentibus et acturis e sua propria auctoritate et sine servitore
et banno et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus feriatis et causis collocatis vel
collocandis non obstantibus, ubique dictos debitores personaliter capere et detinere
et eorum et utriusque eorum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare
possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retine-

———————

1 Non può trattarsi di Beltramolo del fu Bellolo Tana, essendo egli pronotaio (cfr. anche i docc.

96-102, 105); nel doc. 105 agisce come fideiussore un « Beltramolus, filius quondam domini Iohannis

Confanonerii, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam ».
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re usque ad plenam et completam solutionem f et satisfactionem omnium predicto-
rum; renuntiantes exceptioni non debendorum dictorum denariorum predicta occa-
sione et bladorum et leguminum non ita receptorum et habitorum et omnium non
ita actorum, ac nove constitutionis beneficio de pluribus reis, necnon privillegio sui
fori, statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus, et om-
nibus statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus
repertis et reperiendis, iuri dicenti generallem renuntiationem non valere et omni alii
iuri et auxillio comuni et municipalli quo se tueri possent modo aliquo vel iuvari.
Quibus omnibus et singulis dicti debitores renuntiaverunt ex certa scientia et pacto
speciali expresse. Actum Mediolani in curia g reverendi patris et domini domini
Iohannis Vicecomitis, Dei gratia h archiepiscopi et generalis domini Mediolani et
cetera 1, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem patris et domini, presenti-
bus Beltramollo, filio quandam domini Belloli Tane, porte Nove, parrochie Sancti
Bartolomei Mediolani, et Stephanolo, filio quondam Petri de Cantono de burgo Ro-
sate, ambobus notariis. Interfuerunt ibi testes Galdinolus, filius quondam Ambroxii
Pichi de burgo Castano, Lodorisius, filius i domini Petri, dicti Perroni, de Manciago,
porte Nove, parrochie Sancti Silvestri porte Nove Mediolani et Georgius, filius
quondam domini Ambroxii [de] Medda [de bur]go Inzago, omnes noti, ydonei,
vocat[i et rog]ati.

a [6]    b [12]    c [5]    d un terzo di carta    e così per agenti et acturo corretto; segue depen-

nato ubique    f illeggibile il segno abbreviativo per mancanza di -m    g segue depennato prefati patris
h quasi illeggibile il segno abbreviativo per troncamento di gratia    i segue depennato quondam

———————

1 Si tratta probabilmente del palazzo arcivescovile (posto accanto alla cattedrale, di fronte all’arci-

vescovado attuale), in continuità con gli atti riportati nel Quaderno I (1345-1346), sia per l’identica de-

nominazione della camera deputata rationibus, sia per il fatto che Lanfranco da Bobbio, vicario [arcive-

scovile] in temporalibus e procuratore di Giovanni Visconti, ricopre la medesima funzione che era stata

di Gugliemo de Arimondis, lì operante. Tuttavia la precisazione che si tratti dell’arcivescovado si ha solo